11WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2024年12月25日 星期三 责编江亨 版式梁燕 总检张浩财经

白 杰 品 股

南充尚渡尚雅企业管理有限公司现将南充市顺庆区滨江
中路一段97号26栋1层2号酒店面向社会公开招租，招租事
项如下：

一、标的

二、招租方式
采用公开竞租方式
1.由3家以上符合报名资格的竞租者现场举牌报价, 每次

加价不低于20万元人民币并确定各方的最终报价。
2.低于3家报名，招租人有权延迟或取消本次公开竞租。
三、报名方式
1.网上报名
报名邮箱：327746606@qq.com，参与竞租的企业须将报

名企业名称、联系方式发送至接收报名邮箱。招租人将发送报
名表、承诺书及招租须知。报名企业提交报名表及报名表要求

相关资料。所有资料加盖企业公章邮寄至南充市顺庆区滨江中
路一段97号26栋1层2号。

注：本次公开竞租仅针对企业法定代表人，不接受个人参与
竞租。未邮寄纸质资料的视为报名不成功。

2.竞租保证金
报名时须缴纳100万元竞租保证金，缴纳截止时间为2025

年1月18日18时00分。
竞租成功的竞租保证金转为履约保证金的一部分，未竞租

成功的，招租方在评审结果通知之日起五个工作日内按原路径
原金额退还竞租保证金。

四、报名时间、注意事项
报名截止时间至2025年1月15日18时00分。保证金缴

纳需在报名时间截止前缴纳至指定收款账户，仅发送报名信息、
资料，未按时缴纳保证金至指定收款账户的，视为报名不成功。

五、公开竞租时间、地址
时间：2025年1月底（具体时间另行通知）
地址：南充市顺庆区滨江中路一段97号26栋1层2号
本公告最终解释权归南充尚渡尚雅企业管理有限公司。
联系人：赵先生，联系方式：15108208537。

南充尚渡尚雅企业管理有限公司
2024年12月25日

公开招租公告

坐落

地址

南充市顺庆

区滨江中路

一段97号26

栋1层2号

招租

面积

46000 ㎡ 左 右

（含负一、负二楼

停车场），具体以

合同为准

租期

2年

年租金

起始价

1200 万元 +

100万元（房

屋维修基金）

竞租

保证金

100

万元

今年以来，新能源车大卖，在国内乘
用车销量中已经占据半壁江山。然而，
给爱车上保险的问题让不少新能源车主
感到头疼。一边是车主保费高，一边是
险企承保亏，这样的两难局面如何破
题？记者对此进行了调查。

保费高、投保难、承保亏

今年11月，家住浙江的陈先生想给
家中新能源车上保险，但多家保险公司
表示“给不了报价”。陈先生说，这辆车
上一年出过两次交强险，现在只有一家
大型险企愿意承保，报价高达8800元，
而去年保费仅4000元左右。

陈先生的遭遇并非个例，新能源车
险保费高的问题切实存在。国家金融监
督管理总局数据显示，2023年，新能源
汽车车均保费为4395元，比燃油车高
63%。扣除车龄等因素，新能源新车保
费仍比燃油车新车高约10%。

与此同时，虽然目前我国新能源车
险投保率呈现平稳上升态势，但投保难、
拒保等问题仍不时出现。

营运车驾驶里程远超私家车，风险水
平较高，在商业险方面的矛盾尤为突出。

上海网约车司机蔡先生表示，他一年出了
三次险，下一年的保险费用从1万元涨到
了1.8万元；有的同行还遇到拒保。

关于新能源车险，车主有怨言，保险
公司也有难处。

金融监管总局数据显示，全行业
2023 年新能源车险综合成本率达
109%，承保亏损 67 亿元；赔付率达
84%，比燃油车高约10个百分点。

“车险自主定价系数有上限，保费不
可能无限提高。有些网约车常见车型我
们明知道承保一定会亏损，但‘商业险愿
保尽保’的导向存在，我们还是会尽量承
保。”某大型财险公司一名业务负责人说。

两难局面谁之过？

记者调查发现，新能源车险保费高、
承保亏，主要源于出险率高、维修价格
贵、数据积累不足三方面因素。

某财险公司相关负责人告诉记者，
该公司承保的新能源车事故发生率比燃
油车高70%左右。一方面，新能源车年
轻驾驶员、营运车占比较高；另一方面，
新能源车起步快、声音小，智能驾驶功
能、智能座舱等新技术应用也需要车主

有更长的适应周期。这些因素都增加了
事故发生率。

“目前还有部分私家车实际从事或
兼职出险率更高的营运车业务，保险公
司难以精准识别，保费上也难以区别。”
北京大学经济学院风险管理与保险学系
主任郑伟说。

维修价格高企是新能源车险保费居
高不下的直接因素。

“新能源车在可维修性方面整体表
现不如燃油车。”中保研汽车技术研究院
相关负责人说，中保研开展的可维修性
研究显示，样本车型电动车表现优秀、良
好、一般、较差的比例分别为 7.41%、
18.52%、33.33%、40.74%，燃油车则分别
为14.58%、14.58%、43.75%、27.08%。

零配件价格方面，中保研数据显示，
约110个国内主流汽车品牌中，2021至
2023年及2024年上半年分别有73、88、
98和98个品牌常用配件价格上涨，平均
调增幅度分别为9.91%、7.72%、7.53%和
10.59%，其中59个品牌连续四年涨价。

专家表示，在新能源车行业，消费者
可选维修渠道较窄，维修技术、配件供应、
质保限制等方面存在壁垒。同时，新能源

汽车常采用一体化压铸技术、无模组动力
电池等高度集成化制造方式，并装载大量
智能化设备，维修难度和费用高。

共同发力破解新能源车险难题

“丰富新能源车险产品，优化市场化
定价机制，研究出台推动新能源车险高
质量发展的政策措施，持续深化车险综
合改革。”金融监管总局办公厅不久前发
布的《关于强监管防风险促改革推动财
险业高质量发展行动方案》，针对新能源
车险的问题提出了具体举措。

记者了解到，关于产品方向，监管部
门明确“研究推出‘基础+变动’组合保险
产品”。

业内人士认为，这类产品可以依据
车主从事网约车行为次数、里程数等研
判风险，让风险与保费更加匹配，同时能
够避免非营运私家车主因购买网约车热
门车型而受到“误伤”。

数据互通也是破解新能源车险难题
的一个重要突破口。郑伟建议，在严格
匿名化前提下推动车辆使用性质和驾驶
行为等数据互通，解决保险公司对新能
源车数据积累不足等问题。 据新华社

问：周二沪指高开，
盘中震荡走高，收盘上
涨，你怎么看？

答：市场周二集体收
涨，各股指均涨超1%，沪指收盘逼近
3400点。技术上看，沪深股指均收复5
日均线，两市合计成交13076亿元环比
萎缩；60分钟图显示，各股指均收复5小
时均线，60分钟MACD指标均保持金叉
状态；从形态来看，预期中的转机出现，
各股指均出现反包阳线，深成指和创业
板指也重新收复了60日均线，沪指还收
复了10日、20日均线，由于短周期指标
均修复完毕，后市仍有望延续反弹。综
合而言，证监会针对近期市场热点问题
的紧急回应，稳定了市场信心，四大银行
股价刷新历史新高，彰显了市场的稳健

性与资金的活跃度，这些
因素的共同支撑，使得短
期内市场呈现易涨难跌
的格局。

资产：周二按计划以8.2元均价买入
炼石航空20万股，之后以8.23元均价卖出
20万股。目前持有华创云信130万股、鲁
信创投48万股、爱建集团180万股、安科
瑞11.5万股、创元科技18万股、炼石航空
30万股、陕天然气40万股、电投能源20万
股、同方股份 60 万股。资金余额
3121365.71 元，总净值 49814465.71
元，盈利24807.23%。

周三操作计划：炼石航空、创元科
技、同方股份、陕天然气、电投能源、爱
建集团、华创云信、安科瑞、鲁信创投
拟持股待涨。 胡佳杰

95后员工为老人讲解游戏规则。
受访者供图

车主保费高、险企承保亏
——新能源车险两难局面如何破解

“我觉得她不像好人，眼神有点飘！”
“我是好人，大家要擦亮眼睛把‘狼尾巴’
揪出来”……12月17日下午，位于成都市
青羊区的一所“老年大学”里，几位50后
阿姨正聚在一起玩“狼人杀”（一款多人
参与的策略类桌面游戏）。

76岁的杨亚琴（化名）是其中一员，
除了玩“狼人杀”，她还报名参加了老年
电竞队，每周进行两次电竞培训。她说，
之前的退休生活有些千篇一律，希望能
融入潮流、多点色彩。

今年以来，银发族对新潮产品的接
受度正在提升，老年人开始追求时尚的
生活方式，显示出老龄群体消费市场的
潜力。与此同时，也有年轻人瞄准机遇，
投身银发经济创业蓝海，为老人们打开
了“赛博”养老新世界。

50后:希望退休生活多点色彩

杨亚琴喜欢书法艺术，退休后便在

四川老年大学报名参加书法课学习。今
年11月初，一次偶然的机会，她路过小区
附近的“悦己快乐生活研习社”，了解到
这里有面向老年人的各种活动和课程，
便主动报了名。上了几次书法和剪纸课
后，她把目光转向了电竞、体感游戏、“狼

人杀”等从未尝试过的项目上。
“之前对这些东西一无所知，感觉和

时代脱节了，想来了解一下。”于是，抱着
试一试的心态，杨亚琴报名参加了研习
社组织的老年电竞队，王者荣耀、英雄联
盟、金铲铲等游戏轮番体验后，考虑到手
机游戏比较费眼，她最终决定“专攻”英
雄联盟。

在杨亚琴看来，之前的退休生活千
篇一律，总有一种波澜不兴的感觉。“如
今社会发展得这么快，新鲜事物这么多，
自己还是应该融入大的潮流里。虽然我
们不能跟年轻人比，但也可以让自己的
生活多一点色彩。”

90后：读懂银发群体新需求

“研习社实际上是‘新媒体+线下银龄
社群运营’，我们主要瞄准45岁至70岁中
老年群体，为他们提供一种新的生活体
验。”接受记者电话采访时，杜放正在转机
前往吉林延吉的途中。当地一个街道也想
尝试这种养老新模式，请他去实地考察。

杜放曾在国内知名养老机构担任高
管，今年4月决定辞职创业，和90后朋友
一起开办了这家特殊的“老年大学”。从

10月初试运营以来，两个多月，研习社已
拥有超过200个付费会员。

在杜放看来，这个年龄阶段的人群，
目前还没有机构养老的诉求，更多的需
求来自心理层面，随着社交频率降低，可
能会产生悲观情绪，缺乏自我价值感。

对于新一代的老年人而言，消费需求
不再局限于老年康养、医疗护理等传统项
目，非刚需的生活类消费和社交文娱领域
的探索也在逐渐进入他们的视野。

“很有前景，但并不是一个赚快钱的
行业，需要长时间的投入和沉淀。”杜放
说，创业期间，团队也尝试让老人们拍摄
搞笑短视频，获取流量、孵化账号，进而
通过线上收益去覆盖线下成本。参与拍
摄的老人也能获得分成。

杜放坦言，作为“吃螃蟹的人”，自己
和团队仍在这条道路上摸索尝试，至于
这所“老年大学”要办成什么样，并没有
可量化的目标。“银龄赛道没有尽头，既
然已经做了10年，就不愁再多做个20年、
30年，甚至做到自己退休，希望能为父母
做出一个好的养老模式，也为自己的老
年生活做好铺垫。”

华西都市报-封面新闻记者 熊英英

组电竞队、玩狼人杀……

成都大爷大妈开启“赛博晚年”

转机出现